Rozwijając argumentację przemawiającą za tym, że bladeść i chłód gwiazd nie wymagają bynajmniej obecności elementu wody ponad firmamentem, Eriugena wyklada przy okazji podstawy swojego „systemu wszechświata”. Jego zdaniem planeta Saturn, która znajduje się najbliżej sfery gwiazd, jest bladea i zimna, natomiast Słońce, które jest jakby pośrodku wszechświata, umieszczone w takiej samej odległości zarówno od sfery gwiazd, jak od Ziemi, przyjmuje od każdej części wszechświata przeciwstawne własności: pewien rodzaj cieles-

³³⁵ Por. PP III, s. 202 (696b) 18-23: *Neque hoc ignorant qui philosophiae studiis imbuti transfusionem naturarum in se ipsas cognoscunt. [Causae quidem enim in elementa, elementa in corpora descendunt. Soluta corpora per elementa in causas suas resiliunt. Ipsa etiam corpora in se invicem transeunt. In diluvio aer versus est in aquam iterumque reversa est aqua in aera.]*

³³⁶ Por. PP III, s. 204-206 (697b-c) 25-4: *Nam ubi ignis est substantialiter, ibi et frigiditas. (...) Ignea itaque vis ubi ardet calor est, ubi non ardet frigus est, et non ardet nisi materia sit in qua ardeat et quam consumat, ideoque solares radii per aetheria spatia diffusi non ardent. In subtilissima enim ac spirituali natura ardenti materiem non reperiunt. Descendentes autem ad corpulentum aeris spatia veluti quadam materia operationis inventa flagrare incipiunt, et in quantum ad crassiora corpora proveniunt in tantum vim suam ardendo exercent in his quae caloris virtute solvuntur vel solvi possunt. Dum vero sursum versus in extrema mundi intervalla tenuissima spiritualique natura proxima eriguntur non inveniunt materiem flagrandi nullum calorem gignunt, illuminationis tantum operationem ostendentes, ideoque aetheria ac pura et spiritualia corpora caelestia ibidem constituta lucida sunt semper, caloris autem expertia. Ac per hoc et frigida et pallida esse creduntur.* Por. Augustyn, *De Genesi ad litteram* II, V, 9, 266-267. Por. D u h e m, *Le système du Monde*, s. 60 i n.

ności od niższych obszarów, a lekkość i subtelność od wyższych. Między tymi własnościami występuje rodzaj napięcia, które nie pozwala Słońcu opuścić jego naturalnego położenia³³⁷. Natomiast planety, które zawsze poruszają się po swoich orbitach wokół Słońca jak Jowisz, Mars, Wenus i Merkury, zmieniają swoją barwę w zależności od sfery, którą aktualnie przekraczają. Gdy znajdują się w obszarze ponad Słońcem, pokazują jasną twarz, gdy w obszarze poniżej Słońca, mają czerwone zabarwienie, gdyż oprócz światła dochodzi tu także i ciepło z racji wpływu materii³³⁸.